TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11344ª SESSÃO, EM 23 DE JANEIRO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juiz Marcio
Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiza Domitila Manssur, convocada em razão do afastamento do
Senhor Juiz Regis de Castilho, no período de 08 a 26 de janeiro do corrente ano, Juiz Rogério
Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional
Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi
dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000024-41.2018.6.26.0268

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

RECORRENTE: CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA

RECORRENTE: THIAGO SANTOS DE OLIVEIRA

RECORRENTE: LILIANE SANTANA

RECORRENTE: CELI REGINA DA CRUZ

RECORRENTE: MARIVALDA DE JESUS ALVES BARREIRO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600150-65.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: UNIDADE POPULAR - UP - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: VIVIAN MENDES DA SILVA

ATA 5175183         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

INTERESSADO: ALINE ISIDORO DE MORAES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600195-06.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ALFREDO COTAIT NETO

INTERESSADO: RUBENS CHAMMAS

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS
E DETERMINAÇÃO DE APLICAÇÃO DO MONTANTE DE R$ 72.461,66 PARA A CONTA
ESPECÍFICA DA AÇÃO AFIRMATIVA PREVISTA NO ARTIGO 6º, INCISO IV, DA
RESOLUÇÃO TSE Nº 23.546/2017, A FIM DE QUE SEJA UTILIZADO EM CANDIDATURAS
FEMININAS NAS ELEIÇÕES SUBSEQUENTES AO TRÂNSITO EM JULGADO DA DECISÃO,
PEDIU VISTA A JUÍZA DOMITILA MANSSUR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600353-14.2020.6.26.0339

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: DONISETE PEREIRA BRAGA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600398-78.2020.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ANDERSON ROBERTO DOS SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, REMANESCENDO A DETERMINAÇÃO
DE RECOLHIMENTO REFERENTE À FALHA QUE DIZ COM A EMPRESA RAINBOW
COMPANY CONSULTORIA E SERVIÇOS DIGITAIS LTDA NO VALOR DE R$ 3.500,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600615-71.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: TELMA MARA DOS SANTOS RODOLPHO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605138-95.2022.6.26.0000

ATA 5175183         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SUZANA PIROZI ADERNE DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: SUZANA PIROZI ADERNE

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605226-36.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JORGE CLAUDIO ANSELMO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JORGE CLAUDIO ANSELMO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605623-95.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CHRISTINA MASSIS DELLA TORRE LEMES DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: CHRISTINA MASSIS DELLA TORRE LEMES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606832-02.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 NEVTON OLIVEIRA ROCHA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: NEVTON OLIVEIRA ROCHA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré presidiu o julgamento dos processos
n°s 0600150-65.2021.6.26.0000, 0605138-95.2022.6.26.0000, 0605226-36.2022.6.26.0000 e
0605623-95.2022.6.26.0000.

A Senhora Juíza Danyelle Galvão participou apenas do julgamento do processo
de sua relatoria.

Após os julgamentos, o Senhor Juiz Marcio Kayatt pediu a palavra para
cumprimentar a Senhora Juíza Domitila Manssur, sua contemporânea na Pontifícia
Universidade Católica de São Paulo, afirmando que tem enorme prazer em compartilhar a
bancada com Sua Excelência nesta Corte e que a judicatura eleitoral representa uma nova fase
na carreira de sucesso da ilustre magistrada.

Também registrou um cumprimento especial ao Doutor Luiz Sílvio Moreira
Salata, advogado militante neste Tribunal, pelo nascimento de seu neto, no último dia 25 de
dezembro, o que representa uma benção. Em seu nome, parabenizou a Doutora Maria Silvia
Salata, sua filha, deixando, assim, consignadas as congratulações a toda a família, muito

ATA 5175183         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

tradicional na advocacia eleitoral.

Às saudações aderiram o Senhor Desembargador Presidente e os demais
membros da Corte.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 23 de janeiro de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 05/03/2024, às 17:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
06/03/2024, às 13:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5175183 e o código CRC BDE205E5.

0017242-98.2020.6.26.8000 5175183v5

ATA 5175183         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

	ATA 5175183